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ne wszystkie pozostałe elementy współ
pracujące z paskiem napędowym. Można 
do tego celu użyć specjalnego zestawu 
naprawczego Conti® TSD KIT (rys. 10), 
zawierającego wszystkie elementy ukła
du, których wymiany wymagają produ
cenci samochodów. 

Po każdym montażu należy spraw
dzić współosiowość i współbieżność 
koła typu TSD/eTSD w stosunku do 
pozostałych kół pasowych w układzie 
napędu urządzeń pomocniczych. Naj
wygodniej i najdokładniej można to 
zrobić za pomocą przyrządu laserowego 
Conti® Laser Tool (rys. 11). Narzędzie 
to odznacza się łatwym sposobem prze
prowadzania pomiaru oraz wysoką jego 
dokładnością, a więc zapewnia uzyska
nie prawidłowych efektów wykonanej 
kontroli lub naprawy paskowego napędu 
pomocniczego.                                 n Fo
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Prawidłowa wymiana
Koła pasowe z tłumikami drgań skręt
nych należy w trakcie ich okresowej 
kontroli demontować. Przy ponownym 
montażu koła po każdej kontroli lub wy
mianie wszystkie śruby mocujące muszą 
być nowe. Według zaleceń ContiTech 
razem z kołem powinny być wymienia
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Rys. 8 i 9 przedstawiają skutki pęk
nięcia tłumika, po którym nastąpiło prze
sunięcie osi obrotu bieżni koła w stosun
ku do osi piasty. Tego typu uszkodzenie 
może spowodować nie tylko zsunięcie 
się paska, lecz także jego poszarpanie na 
fragmenty mogące zablokować synchro
niczny napęd rozrządu.

Pendrive’y o pojemności 16 GB  
dla 7 uczestników konkursu 
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SZKOŁA DO TABLICY 
– TABLICE DO SZKOŁY 

Dariusz Gruszczyński
Prezes zarządu GG Profits

Zmiany zachodzące obecnie w polskim szkol-
nictwie są dla warsztatów samochodowych 
raczej niekorzystne. To dobrze, iż w przygo-
towywaniu młodzieży do moto ryzacyjnych 
zawodów duży nacisk kładzie się na przed-
mioty ogólne, lecz źle, że tak mało uwagi 
zwraca się na teorię i  praktykę, dotyczące 
bezpośrednio tej dziedziny techniki.

W  efekcie na naszym rynku pracy 
brak jest odpowiednio wykształ
conych fachowców, gdyż właści
wa nauka zawodu odbywa się 
w  przyjmujących praktykantów 
warsztatach, gdzie z kolei brakuje 
profesjonalnych nauczycieli. Do 
skutecznego nauczania nie wystar
cza bowiem nawet mistrzowska 
biegłość w jakiejś praktycznej spe
cjalności.

Tę lukę starają się wypełnić spe
cjalistyczne motoryzacyjne firmy, 
w  tym również GG Profits, pro
wadzące własne szkolenia zarów
no warsztatowego personelu, jak 
i działających w naszej branży han
dlowców. Te właśnie doświadcze
nia skłoniły nas do nawiązania ści
słej współpracy z samochodowymi 
szkołami zawodowymi. Działalność 
ta nie jest dla nas dodatkową for
mą reklamy, lecz zobowiązaniem 
do dostarczania rzetelnej, obiek
tywnej wiedzy na temat obecne
go stanu techniki w  znanej nam 
dziedzinie. Firmowa strategia na
stawiona wyłącznie na obrót i zysk 
jest przecież bardzo krótkowzrocz
na, a  tymczasem przyszłość zależy 
od tego, jak wychowane zostaną 
następne pokolenia klientów. 

Podstawową rolę w  zawodo
wej edukacji odgrywają odpo
wiednio przygotowane materiały 
dydaktyczne. Opracowaliśmy więc 
planszę pokazującą budowę prze
wodów zapłonowych i  rozesłali
śmy ją do szkół. Została tam bardzo 
dobrze przyjęta przez nauczycieli 
przedmiotów zawodowych i, co 
najważniejsze, uczniów. Inną oka

zją do krzewienia tego rodzaju 
wiedzy są targi moto ryzacyjne, 
chętnie odwiedzane przez szkolne 
wycieczki. W Niemczech przygoto
wuje się dla nich nawet specjalne 
stoiska. W  Polsce też pojawiły się 
już podobne inicjatywy, chociażby 
podczas poznańskich Targów Tech
niki Motoryzacyjnej. 

W  trakcie ostatniej ich edycji 
wielkim powodzeniem cieszyło się 
stoisko jednej z  firm szkolących 
motoryzacyjnych profesjonalistów 
i dostarczających szkołom pomocy 
dydaktycznych. Jest duże zapotrze
bowanie na tego typu działalność, 
lecz koszty jej prowadzenia są 
dla większości szkół nadmierne. 
Dlatego rosnący udział w  ich po
noszeniu powinni mieć producenci 
motoryzacyjnych części, warszta
towego wyposażenia oraz urzą
dzeń diagnostycznych. Ważne jest 
także tworzenie dogodnych moż
liwości aktualizowania kwalifikacji 
nabytych w  szkole, by pracujący 
już jej absolwenci byli w stanie na
dążać za rozwojowymi zmianami 
w  swojej technicznej specjalno
ści. Główna w  tym rola przypada 
zatrudniającym ich właścicielom 
warsztatów. Dla wszystkich bo
wiem podmiotów działających na 
motoryzacyjnym rynku inwesto
wanie w młodzież jest zawsze ren
towne, gdyż po latach przynosi dla 
wszystkich wspólne, lecz w  pełni 
wymierne korzyści.

Nasza firma ma ambicję być na 
tym polu liderem i  liczy też na to, 
że szybko znajdzie licznych naśla
dowców, a nawet konkurentów. 

Skutek jednorazowego przeciążenia koła Brak współosiowości części pękniętego tłumika

Kompletny zestaw naprawczy Conti® TSD KIT (z lewej)  
i kontrolny przyrząd laserowy Conti® Laser Tool
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Utrata siły tłumienia amortyzatora przebie-
ga stopniowo, więc stały użytkownik samo-
chodu łatwo przyzwyczaja się do łagodnie 
zachodzących zmian komfortu podróżowa-
nia. Dopiero w trudnych sytuacjach dro-
gowych (np. podczas hamowania na łuku 
pofałdowanej drogi o śliskiej nawierzchni) 
okazuje się nagle, iż z powodu niespraw-
nych amortyzatorów panowanie nad po-
jazdem jest bardzo utrudnione lub nawet 
całkiem niemożliwe.

Zdarzają się oczywiście nagłe awarie 
amortyzatorów powstające podczas kolizji 
drogowych, wpadania kół w wyrwy jezdni 
albo uderzeń w krawężniki. Poza tym jed-
nak ich stopniowe zużywanie się jest natu-
ralnym procesem, gdyż są one po prostu 
tzw. eksploatacyjnymi częściami pojazdu, 
czyli podlegają wymianie w regularnych cy-
klach mierzonych jego przebiegiem. 

Dokonywany przez konstruktorów do-
bór amortyzatorów do danego modelu 
i wersji pojazdu jest zawsze kompromisem 
pomiędzy spełnieniem wymogów komfortu 
i dobrego trzymania się drogi. W najwięk-
szym uproszczeniu można powiedzieć, iż 
amortyzator nazywany twardym zapewnia 
doskonałe tłumienie drgań i najlepszą przy-
czepność koła do nawierzchni, ale jest mało 
komfortowy. Jednak wieloletnie prace kon-
strukcyjne pozwoliły w pewnym stopniu 
pogodzić te dwie cechy, w czym duży udział 
miała i ma ciągle założona w 1873 roku fir-
ma BILSTEIN, a za sprawą swej wyjątkowej 
aktywności w sportach motorowych po-
strzegana jako dostawca amortyzatorów 
do pojazdów wyczynowych, produkuje też 
amortyzatory do zwykłych samochodów.

W 1957 roku BILSTEIN rozpoczął seryj-
ną produkcję amortyzatorów gazowych 
jednorurowych dla Mercedesa, obecnie zaś 
dostarcza na pierwszy montaż amortyzato-
ry dla Porsche, BMW, Audi, Jaguara i wie-
lu innych marek. Jego produkty dostępne 
na rynku wtórnym znajdują zastosowanie 
w większości pojazdów jeżdżących po eu-
ropejskich drogach. 

Do seryjnych pojazdów eksploatowa-
nych w warunkach normalnego ruchu 
drogowego przeznaczone są dwie grupy 
produktów. Pierwszą z nich stanowią olejo-

we amortyzatory BILSTEIN B2. Swą wysoką 
jakość przy korzystnej cenie zawdzięczają 
transferom technologii z produktów prze-
znaczonych do pierwszego montażu. Na-
dają się zwłaszcza do pojazdów fabrycznie 
wyposażonych w amortyzatory olejowe. 

Druga grupa to amortyzatory olejowo 
– gazowe BILSTEIN B4, potocznie zwane 
gazowymi. Sprężony gaz znajdujący się 
nad lustrem oleju redukuje jego pienienie 
się, dzięki czemu siła tłumienia nie zmie-
nia się nawet przy ekstremalnie wysokich 
obciążeniach. Rozwiązanie to opracowane 
przez firmę BILSTEIN ponad 50 lat temu 
jest obecnie standardem. Jego zalety doce-
nia się szczególnie podczas gwałtownego 
hamowania, szybkich zakrętów, omijania 
przeszkód itp., choć BILSTEIN B4 zapewnia 
tez wysoki komfort zwykłej jazdy. 

Amortyzatory BILSTEIN B2 oraz B4 ma-
lowane są na czarno w odróżnieniu od bar-
dziej sportowych modeli B6 i B8 dostarcza-
nych w kolorze żółtym.

Przy wymianie amortyzatorów właściciel 
pojazdu rozważa czasem możliwość zasto-
sowania tańszego zamiennika pochodzą-
cego od mniej renomowanego producen-
ta. Przy powszechnie znanej niskiej jakość 
krajowych dróg jest to jednak oszczędność 
pozorna, gdyż takie zastępcze produk-
ty zwykle nie wytrzymują oczekiwanego 
przebiegu. Tajemnica trwałości dobrych, 
markowych amortyzatorów tkwi bowiem 
w zastosowaniu najlepszych materiałów 
i odpowiedniej technologii wykonania. Do-
tyczy to zwłaszcza uszczelnień, zaworów 
i metod utwardzania tłoczyska. Wieloletnie 
doświadczenie w produkcji amortyzatorów 
na rynek OE i do samochodów sportowych 
sprawiły, iż te szczegóły opanowane są 
przez firmę BILSTEIN perfekcyjnie.

AMORTYZATORY 
BILSTEIN
Wyniki badań dowodzą, że wielu kierowców nie dostrzega znacznego 
nawet zużycia ich amortyzatorów, gdyż rolę tych podzespołów kojarzy 
bardziej z komfortem niż z bezpieczeństwem jazdy

Niska jakość lub nadmierne zużycie 
amortyzatorów to:
• wydłużenie drogi hamowania
• zwiększenie ryzyka aquaplaningu
• utrata przyczepności na nierówno-

ściach jezdni
• przyspieszone zużycie opon i zawie-

szenia
• pogorszenie komfortu jazdy


